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کاری و  نیم قرن انباشت تجربه معدن

صنعت فولاد کشور از اوایل فولادسازی. 

آهن   با تاسیس شرکت ذوب 0531دهه 

اصفهان، شرکت ملی صنایع فولاد اینران 

)با دو واحد فنولاد ونوزسن نان و فنولاد 

آه  مرکنی   بندرعباس( و شرکت سنگ

ایران )بافق( با ماموریت تامین  ونورا  

واحدها  فولادساز ، شنلنل فنرفنت و 

امروز پس از فذشت نیم قرن از عمر ای  

صنعت، مییان تنوینیند فنولاد در سنا  

میلیون ت  رسیند   51به بیش از  0011

است. آمار انجم  جهانی فولاد حلایت از 

آن دارد که ایران با ای  مینیان تنوینیند، 

درصد از کل تویید  0/1سهمی نیدیک به 

فولاد جهنان را در اون نینار داشن نه و 

کشننننورمننننان در مننننیننننان                                                             

د  کشننور بننرتننر 

جهان در تویید فولاد وام قنرار فنرفن نه 

 است. 

رشد پرشتاب صنعت فولاد با وجوود 

با وجنود قندمنت .  رمق اقتصاد ملی کم

سایه، بخش قابل تنوجنهنی از رشند  31

پرش اب صنعت فولاد، در دو دهه اونینر 

طور که شلنل  صورت فرف ه است. همان

دهد، تویید فولاد وام، در  مقابل نشان می

به طور میاننینین   0531مقایسه با سا  

میلینون  9/9% رشد کرد  و از 1/1سالانه 

 0011میلیون ت  در سنا   51/5ت  به 

ها  زنجیر  نینی  رسید  است. سایر حلقه

همپا با بخش تویید فولاد وام تنوسنعنه 

اسفنننجنی، فننندینه،  یاف ه و تویید آه 

، 55/0کنسان ر  و کلووه به ترتین  بنه 

میلیون ت  رسنیند   011و  13/0، 31/1

درصد  زنجینر  01تا  3است. رشدها  

ها  اویر، در حایی محقنق  فولاد در سا 

شد  که میانیی  رشد اق ناناد  

کشننور در دهننه 

فذش ه، تنها معاد  یک تا دو درصد بود  

 است. 

هنا  فنینیینلنی  ایب ه توسعه زیرساوت

شنود  صنعت فولاد به ای  نقطه و م نمی

هنا     ها و پروژ و بر اساس اطلاعات طرح

در حا  احداث، در آیند  نیدیک ظرفیت 

کنم بنه  ِتویید فولاد وام در کشور دسنت

 میلیون ت  وواهد رسید. 11

با وجنود رشند و اما نیمه خالی لیوان. 

هنا   قابل توجه صنعنت فنولاد در سنا 

رو،  هنا  پنینش اویر و ادامه آن در سنا 

هنا  منیمنننی ننینی  ها و چاینش کاس ی

فریبانییر ای  صنعت اسنت کنه شنایند 

ها و سرمننشنا بسنینار  از  تری  آن مهم

ها  دییر، سودآور  چشمییر در   چایش

دهه فذش ه و کاهنش آن در ینلنی دو 

سا  اویر باشد. به زعم ما سودآور  زیاد 

فولادساز  در دهه فذش نه کنه بنا ن نرم 

ترین   جهانی فاصله معنادار  دارد، اصلی

ور و غینر  ها  غیربهر  فیر  دییل تامیم

اق ااد  در معدن و فنولاد کشنور بنود  

است. تا همی  چند سا  فذشن نه، بنر 

وننلاا اعننداد و ارقننام 

 صنعت فولاد ایران و مسیر توسعه
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  304تا      31میانگی  رشد سالیانه تولید فرآورده در  ازه زمانی   *

* 

 (  304 –  31های زنجیره فولاد در ایران ) تولید فراورده

جهانی، فولادسناز  و منعندننلنار  در 

 31کنم  کشورمان با حاشیه سنود دسنت

درصد  همرا  بود. این  درِ بنا ِ سنبنی 

محابا  زنجیر  فنولاد  منجر به توسعه بی

نیدیک به شرط اس فاد    شد  و در آیند 

از تمام ظرفیت احنداث شند ، بنا منازاد 

میلیون تنی فنولاد در کشنور  01عرضه 

3 

وواهیم بود. ای  اضافه عرضنه در   مواجه

شرایطی است که باید بیش از پنینش بنا 

آهن ،  کننننند  سنننگ  کمبنود ننینران

ها  تامی  انرژ  و عدم پایدار   دشوار 

ها  صادرات منازاد عنرضنه  آن و چایش

 وپنجه نرم کنیم. دست

ا  اسنت از  رو که چلنیند  مس ند پیشِ

عمیق صنننعنت فنولاد کشنور و    مطایعه

هنا   مقایسه آن با کشنورهنا و شنرکنت

پیشرو در ای  حوز ، در پی آن است کنه 

هنا  اسن نراتن ینک  مجمنوعنه چناینش

معدنلار  سنننگ آهن  و فنولادسناز  

بنند   سرفال مجیا دس ه 9کشور را در 

 و ارایه نماید.



طور که در مقندمنه ننینی    همان 

اشار  کردیم صنعت فنولاد بنه  

ی م  دس رسی بنه یناراننه اننرژ ، آب و  

وورا  در چند دهه فذش ه )به اس ثنا   

دو سا  اویر( سود چشمیینر  داشن نه  

است. سنودآور  بنالا این  پنینام را بنه  

فذار مخابر  کرد  تا با نیت کسن     سرمایه 

منفعت مایی وارد ای  صنعنت شنود. این   

پدید  به حد  جد  بود  است که ایجاد  

میلیون ت  ظرفیت فولادساز  که در    33

فذار  شند  بنود،    طرح جامع فولاد هدا 

در حا  حاضنر و تنننهنا بنا احن نسناب  

  31کنم    هایی که پینشنرفنت دسنت   پروژ  

منینلنینون تن     11اند، به    درصد  داش ه 

(. بندینهنی اسنت  0رسید  است )شلنل  

توسعه ظرفیت تنها بنه تنوینیند شنمنش  

طور که در شلل    شود و همان   محدود نمی 

نیی مشخص است قرار است ظنرفنینت    1

تویید کنسان ر  کشور بنا هندا تنامنین   

میلینون    000ها  بعد ، به    وورا  حلقه 

ت  برسد. برا  تویید ای  مقدار کنسان ر ،  

آهن     میلیون ت  سننگ   111کم به    دست 

)تقریبا دو برابر توان اس خراج فعلی( نیناز  

میلنینون    5/3داریم؛ که با توجه به ذوایر  

آهن  کشنور و    تنی قابل اس خراج سنننگ 

  31فرسودفی ناوفان معدنلنار  )حندود  

آلات    هیار دس ینا  مناشنین    51درصد از  

سا  دارند(، تحقنق    11معدنی عمر بالا   

ای  عدد و تامی  ای  حنجنم از ونورا   

 آه  به طور قطع نشدنی است.    سنگ 

کنه مانرا    از طرا دییر با توجه بنه آن 

داولی فولاد کشور در طرح جامنع فنولاد  

 محابا و مازاد عرضه فولاد خام توسعه بی 3
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نیاز م ر  رفی     ی رفی  اس ی    ود مازاد

 های آتی  . مازاد و    ود  رفی  زنجیره فولاد در سال3شکل 

میلیون ت  بنرآورد شند  اسنت و بنا    11

هنا     درصند  ظنرفنینت   91فرض تویید  

تویید شمش، در چند سا  آیند  با منازاد  

میلیون تنننی فنولاد ونام در    01عرضه  

کشور مواجه وواهیم شند کنه بنه نن نر  

حننلننی جننی صننادرات ننندارد و شنناینند    را  

تری  بخش داس ان همین  بناشند     سخت 

میلیون ت  محنانو     01چرا که صادرات  

شمش با توجه به اعداد و ارقنام تنجنارت  

جهانی محاو  شمش، بسیار رویناینی و  

دور از دس رس است. در مقام مقایسه باید  

بدانیم کل تجارت جهانی اسلن  در سنا   

میلیون تن  بنود  اسنت.    11، تنها  1115

ح ی تویید محاو  نهاینی هنم چننندان  

درد  از ما دوا نخواهد کرد، چرا کنه کنل  

  30تجارت جهانی ورق فرم  هنم تنننهنا  

هنا    میلیون ت  بود  است. افر به ای  فیار  

در کنار شرایط واص اق ااد  و سیاسنی  

ایران و محدودی ها  تجنارت بنننینرینم،  

  01تر وواهد شد و صادرات    اوضاع پیچید  

 تر    میلیون تنی فولاد دور از دس رس 

به اح ما  بسیار زیاد، صنعت فولاد ما بنه  

آهن ، عندم    هنا  سنننگ   دییل محدودیت 

ها  معدنلار  و معضنل    توسعه زیرساوت 

  11تنوانند    دس رسی به انرژ  پایدار نمنی 

میلیون ت  فولاد توییند کننند.  امنا این   

ها بدون داش      تدبیر  در تعریف پروژ    بی 

شک سنبن     نیاهی کلان و سیس می، بی 

مان    ها  ارزشمند کشور   وواهد شد سرمایه 

 را در زیر وا  دف  کنیم. 

که، در حنا       نل ه پایانی در ای  بخش آن 

حاضر نیی به دییل سندروم میل وافنر بنه  

هنا     کلنگ و روبان با وایی ماندن ظرفیت 

فولادساز  به وی   در ان نهنا  زننجنینر   

بنردار  در    مواجه هس یم و ضری  بنهنر  

ها  تویید مقاطع فولاد ، میلیرد،    کاروانه 

  01دار به زحمت به    تیرآه  و ورق پوشش 

هنا     رسد و صد اینبن نه پنروژ    درصد می 

ا     رود تا در آینند    ا  که ان  ار می   توسعه 

نیدیک وارد مدار تویید شوند، به وونامنت  

 اوضاع دام  وواهند زد. 
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  0011دهد در سا     آمار نشان می 

مینلنینون تن     011نیدیک به  

آه  در کشور تویید شد  است    کلووه سنگ 

توجهی به اق ااد مقنیناس و    (. بی 5)شلل  

در کشورمنان      آه    تویید غیراق ااد  سنگ 

درصد سهنم    11در حایی صورت فرف ه که  

آه  جهان، تنها در او یار چهنار    بازار سنگ 

پی، ریوتنیننن نو و    اچ   شرکت بیرگ )ویَه، بی 

فورتسلیو( است. پراکندفی تویید در اینران  

به حد  است که ح ی معادن یک منطقنه  

بر اساس منطناینعنات طنرح    

جامع فولاد کشور، ولاصه فنیارش سنا   

مینلنینارد تن  ذونینر     3، حدود  0011

  5/3آه  در کشور وجنود دارد کنه    سنگ 

میلیارد ت  آن قابل طنراحنی و قنطنعنی  

 (. 1تخمی  زد  شد  است )شلل  

میلیون ت  فولاد ونام در    11برا  تویید  

هنا  ننه چننندان دور و بنا فنرض    سا  

  5/3ووشبینانه که در آن زمان همچننان  

میلیارد ت  ذویر  قابل اس خراج داشن نه  

مان نیی افنت    باشیم و میانیی  عیار سنگ 

سا     01نلند، ذوایر کشور تلاپو  حدود  

را وواهند داشت و پنس از آن تنامنین   

وورا  واحدها  زننجنینر  ارزش فنولاد  

دچار چایش وواهد بود. ای  کمبود قطعی  

در شنراینطنی اسنت کنه در قنیناس بننا  

کنار     کشورها  دارا   اق ناناد منعندن 

 (  304آه  در  شور ) .  تولید س گ1شکل 

 آهن و اکتشاف به مُحاق رفته کمبود سنگ  

 واگذاری غیرمنصفانه و ناشیانه معادن  1

 آه  در  شور ش اسی و قا ل اس خراج س گ . ذخیره زمی  شکل 

  4
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کشور    01یاف ه و در جاییا  یلی از    توسعه 

فونه کنه    آه ، آن   او  دارند  ذویر  سنگ 

باید به اک شاا و توسعه منعندن هنمنت  

کنیم و مییان حفار  اک شافی سالانه    نمی 

رسد. بنه    به زحمت به یک میلیون م ر می 

رسد که در این  بنخنش ضنمن       ن ر می 

اه مام وی   نسبت به موضوع اکن نشناا،  

عیار معنادن بنیرگ و    اس فاد  از ذوایر کم 

ها  عنمنلنینات فنرآور  در    دپو  باطله 

ها  پیشی  نیی باید مورد توجه قنرار    سا  

 فیرد. 



فنهنر( در    جغرافیایی )به عنوان مثنا  فنل 

او یار چند شرکت قرار دارد. ای  تقسنینم  

مایلیت به شدت از صنرفنه بنه منقنیناس  

کاهد و به قطع، اق ااد  نیست. عنلاو     می 

زنی منعندننلناران را در    بر آن قدرت چانه 

کند. در    نفعان بیرونی تضعیف می   مقابل ذ  

فراز بنعند  این  مسن ننند ینه ینلنی از  

ها  امروز معدنلاران یعنی افیاینش    دغدغه 

پردازیم، چنایشنی کنه    شدید حق ان فاع می 

زنی بالاتر    شاید در صورت وجود قدرت چانه 

تنوانسنت    معدنلاران در مقابل حاکمیت، می 

 سرنوش ی ووشایندتر داش ه باشد. 

 برابری حق انتفاع با کدام منطق! افزایش سه

معدن در بیش ر کشنورهنا در 

زمر  دارایی حاکمیت )انفنا ( 

است و دویت در قبا  وافنذار  

بردار  از آن، حنقنوق دوین نی      حق بهر 

 (Royaltyدریافت می )  کند. در ایران نینی

مایلیت معادن بیرگ در او نینار دوینت 

بنردار  هنا  بنهنر  بود  و از دیرباز شرکت

ها  مخ لف حقوق دویت  آنها، با ملانییم

اند. با ای  وجود آنچه در  را پرداوت کرد 

بنه این   0011ها  اویر )از سنا   سا 

برانیینی شند  اسنت، رشند  سو( مناقشه

برابر  حق ان فاع معادن بنیرگ  5حدود 

آه  کشور بود  است؛ به ترتینبنی  سنگ

که سود وایص معدنلار  را بنا ینحنا  

فنذار ،  هنا  سنرمناینه کردن هنیینننه

اس هلا  و ادار  و عمومنی بنه حندود 

دهننند   ا  تلان صفر رساند  است  فیار 

که باور آن بنه احن نمنا  فنراوان بنرا  

فذاران اق اناد  کشنور شنایند  سیاست

سخت و دور از ذه  باشد. به زعم منا از 

تری  پیامدها  ای  قاعد  نامبنار ،  مهم

 توان به موارد زیر اشار  کرد. می

 کاران کا ش چشمگیر سود معدن

سنو و  فیر حق ان فناع از ینک رشد چشم

کار  به واسطنه  ها  معدن افیایش هیینه

آه  از سنو   تر شدن معادن سنگ عمیق

 0011دییر، موج  شد  کنه در سنا  

0 

م وسط حاشیه سود ناوایص معدنلنار  

در سه معدنلار بیرگ سنگ آه  کشنور 

 3/5)با فرض فروش کلووه به قنینمنت 

درصد برسند  01درصد شمش فخوز( به 

 (.  0)شلل 

ای  حاشیه سود ناوایص و بدون ینحنا  

فذار  و همچننین    کردن هیینه سرمایه

هنا  منعندننی  ها  سربار شرکت هیینه

 01است. حاشیه سود ناوایص نناچنینی 

درصد  ای  سه شرکت پس از پرداوت 

ها  ادار  و عنمنومنی و سناینر  هیینه

ها، از سود وایص حندود صنفنر و  هیینه

کنار  بنه ضنرر  وکار منعندن  ورود کس 

 کند. حلایت می

 وااری بورای  عد  امکان سرمایوه

 کاری نوسازی ناو ان معدن

طور که در فراز نخست اشار  شد، با    همان 

ها  توسعه فولاد کشور سالانه    اتمام طرح 

آه  نیاز دارینم.    میلیون ت  سنگ   111به  

به زعم منا نناوفنان فنرسنود  کنننوننی  

کار  کشور )چایش پنجم(، به هیچ    معدن 

عنوان آماد  انجام چنی  ماموری ی نبنود   

و برا  نوساز ، تشنه حنجنم بنالاینی از  

فنذار    فذار  است؛ اما کدام سرمایه   سرمایه 

کار ،    وکار ضررد  معدن   عاقلی برا  کس  

 ورد؟    آلات نو می   ماشی  

 

 کاران افت ارزش سهم معدن

منا   03شاونص کنل بنازار بنورس در 

، رشند 0015من هی به پایان شنهنرینور 

درصد  را تجربه کرد  است و  1/3ناچیی 

فنهنر،  کنار بنیرگ فنل نماد سه منعندن

رمنق  فهرزمی  و چادرملو در ای  بازار کم

نه تنها رشد نداش ه بلله با افت به ترتی  

انند.  درصد  مواجنه بنود  11و  15، 11

بدیهی است که ای  افت ارزش سهم، موج   

اع ماد  صاح  سهنم شند  و    میلی و بی   بی 

انییی  و  را در مشنارکنت بنرا  افنیاینش  

 دهد.   سرمایه کاهش می 

به محاق رفت  بیش از پیش موضوو  

 ماند  اکتشافا  معدنی مغ ول

چنان که باید و شنایند    به فوا  اعداد، ما آن 

م ناس  با پ انسیل اح مایی ذوایر معدننی  

کشور، به مقنوینه اکن نشنافنات اهن نمنام  

ورزیم. صدایبن نه کنه این  حنجنم از    نمی 

هننا  وننوش    اکنن ننشنناا هننم در سننا  

هنا     کاران اننجنام شند  و در سنا    معدن 

رونق اح نمناینی    وکار کم   رو و با کس    پیشِ

آنها، به هیچ عنوان نباید ان ن نار افنیاینش  

ها  اکن نشنافنی را داشنت.    حجم فعاییت 

توجهی، وایی    بدیهی است که پیامد ای  بی 

ها  زنجیر  فولاد به    ماندن ظرفیت کاروانه 

 دییل عدم تامی  عدم وورا  وواهد بود.  
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ها  مهمی برا  توسعنه  پیشرانه

تلنویوژ  در منعندننلنار  و 

فنننولاد اینننران وجنننود دارد  

مهم ری  پیشرانه فشار هنیینننه اسنت، 

یعنی معادن ما بنه تندرینم عنمنینق و 

هنا   اند و سناینر هنیینننه پرهیینه شد 

معدنلار  و فولادساز  )از جمله انرژ ( 

 هم رو به افیایش است.

دومی  پیشرانه ای  اسنت کنه تنوسنعنه 

صنعت فولاد به سیاق سابنق بنه انن نهنا 

میلینون  3سو حدود  رسید  است  از یک

ت  فولاد تویید شد  در کشور به صنورت 

شود و از سو  دییر تمنام  وام صادر می

 کاری و فولادسازی  فقرتکنولوژی در معدن  

34  3  
  ار ت  

314   
  ار ت  

  0  
  ار ت  

میلگرد

تیر   

فولادی م ا  

 40    
  ار ت  

بیلت و بلو 

1 34   
  ار ت  

فولاد خا 
33 04

  ار ت  

اسل 

  4 
  ار ت  

 ر  نورد

    
  ار ت  

سرد نورد

پوشش دار ورق

3  0
  ار ت  

 (  304. می ان تولید مح ولات ن ایی فولاد ) شکل 

عد  امکان تح ق استراتژی تونوو  

 کاران  سبد محصول معدن

بنا به مطایعات شرکت مشاور  اکسننچنر،  

کاران بیرگ دنیا دو دهه ننخنسنت    معدن 

را با اس رات   تنوع سبد محاو     10 قرن  

و تنوع جغرافیایی پشت سر فنذاشن نه و  

سا  آتی )تا سا     13 شوند تا در    آماد  می 

(، در فذار انرژ  و برقی شدن دنیا،  1131 

نقش فعایی داش ه باشند. بدیهی است کنه  

کناران منا بنه منوضنوع    عدم اقبا  معدن 

اک شاا، علاو  بر عدم تنامنین  ونورا   

آه ، املان تحقق سنبند من نننوع    سنگ 

معدنی را ننینی از آننهنا سنلن  کنرد  و  

وکار آنها را به عناصر مرسوم جنار     کس  

فهر و چنادرمنلنو در    نماید؛ فل   محدود می 

دنیا  سنگ آهن  فنعنلنی ونود درجنا  

زنند و فملی نیی در حوز  منس بناقنی    می 

ماند و صدایب ه آرزو  تویید عننناصنر    می 

اس رات یک از جمله یی یوم، کبایت، نیلل،  

ها  آتنی    فرافیت و ...، که همیی در سا  

کار  را رقم وواهنند زد، بنر    آیند  معدن 

 کاران ما وواهد ماند.   د  ما و معدن 

عد  انگی   سهامداران در سرمایوه 

  ااری و ت  یم حداکثری سود

ها و افت بازد   با کاهش سودآور  شرکت

هنا، اننینینی   فنذار  اق ااد  سرمناینه

فنذار  بنرا   سهامداران برا  سنرمناینه

ها  در دست اقدام کاهش یاف نه و  پروژ 

انییی  در مجامنع عنمنومنی  سهامدارِ بی

ساییانه، تقسیم سود بالا را بنه تانوین  

رساند. نمونه بارز ای  پدید  نامبار ،  می

درصند  در  31تقسنینم سنود بنالا  

فهر، چادرملو و فهرزمی   ها  فل شرکت

 در سا  مایی فذش ه است.

 .  اه  سود م دنکاری 0شکل 

7 

 را معدنلار  ناوایص سود حاشیه نمودارها
 فندیه ساز  و فرآور  شامل و می دهند نشان
 به کلووه فروش فرض با درآمد .نیس ند
 حا ی فهرزمی  کلووه فروش میانیی  قیمت
 سه در ارقام میانیی  نمودار .است شد 

.می دهد نمایش را شرکت
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ه ی ه م دنکاری   ان  ا  سود م دنکار



ها  نابخردانه حاکمینت در  سیاست

بنردار  از  صدور مجوزها  بنهنر 

ها  فولادساز  با مقیاس بسینار  کاروانه

کوچک در اقای نقاط کشنور، بنا هندا 

ها  سیاسی و محنلنی،  راضی کردن مقام

موج  شد  کنه ظنرفنینت واحندهنا  

کار  و فولادساز  ایران از حداقل  معدن

ها، فاصله معننادار   مقیاس اق ااد  آن

جنا  داش ه باشد. ای  پدید  نامبار  تا آن

پیش رف ه که جمع تنوینیند واحندهنا  

، تقریبنا 1115فولادساز  کشور در سا  

معاد  تویید دهمی  فنولادسناز جنهنان 

)شرکت تناتنا اسن نینل( بناشند. اننداز  

ها  فولاد  در اینران در حناینی  شرکت

درصند  11اند، که  غیراق ااد  و کوچک

میلیون ت (، تنها  311فولاد دنیا )حدود 

شنود  شرکت بیرگ تنوینیند منی 01در 

 (.  1)شلل 

رسد فقدان اق ااد مقنیناس و  به ن ر می

هنا   ور شنرکنت انداز  کوچک و نابنهنر 

 های فولادی  فقدان اقتصاد مقیاس در اندازه شرکت  

 درصد   
لید فوولاد خوا   و وان در تو

 شر     رگ 34اخ یار 
شر    ی ی  34شر   از ای    ) 

 ه   د(

 می یون ت    
 تولید ده ی  شر   )تاتا اس یل( 

  ی    ر از تولید  ول وا ودهوای 
 فولادی  شور!

  .ت.     .ت.313

  .ت. 03  .ت. 03

  .ت. 00

  .ت.  1

  .ت.   

  .ت.  1

  .ت.     .ت. 10

 (1 4 آفری ان   یدی تولید فولاد   ان ) می یون ت ؛  . ن   شکل 
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محاولات نهایی فولاد را هم محانولات 

ها   با ارزش افیود  ناچیی )میلیرد و ورق

دهد که توییند آننهنا  کربنی( تشلیل می

(. 3فناور  بالایی ننیناز نندارد )شنلنل 

بنابرای  توسعه سودآور جدیند ینا بنایند 

محاولات و مش ریان جندیند را هندا 

  قرار دهد و یا تویید محاولات باکیفینت

 بالاتر.

ها     اما مسأیه ای  است که با وجود تحریم 

هنا  اون ناناصنی    کلی کشور و تحرینم 

صنعت فولاد، واردات تلنویوژ  در برونی  

موارد غیرممل  و در برونی منوارد ننینی  

دشوار و پرهیینه شد  است. بنه عنبنارت  

ها وارد شدن به تنوسنعنه    دییر ای  تحریم 

تلنویوژ  را برا  صنعت معندن و فنولاد  

 ایران فرییناپذیر ساو ه است. 

توسعه فناور  افرچه را  دشوار و پر پیچ 

و ومی است، اما دو مییت هم دارد  او  

ها  ماییاتی است که دویت برا   معافیت

ها  بیرفی که در اکوسنینسن نم  شرکت

کنند، در نن نر  فذار  می نوآور  سرمایه

فننرفنن ننه اسننت و مننوجنن  شنند  کننه 

فذار  ونطنرپنذینر  ها  سرمایه صندوق

( به سرعت توسعه یابنند. CVCشرک ی )

دوم حجم تقاضا در بازار ایران اسنت  بنه 

میلیون ت  ظرفینت  01طور مثا ، ایران 

مناوبه احینا  مسن نقنینم دارد و هنر 

 تواند به بازار بیرگ داولی ا  می نوآور 

 عرضه شود.

در مجموع باید امنیند داشنت کنه این  

هنا، فنراتنر از پ نی  ها و ای  حرکت مشوق

هنا  منرسنوم  دادن و روبان پار  کنردن

باشد و در حل مسائل واقنعنی صنننعنت 

بهبود اثربخشی اک شافنات، ، IPCCن یر 

کاهش مارا انرژ ، تأمین  قنطنعنات، 

 بهبود کیفیت محاولات و ... موثر باشند.

آب   فولاد ، به یم  ووان فس رد  یارانه

و انرژ  در کشور، تا بنه امنروز کنمن نر 

رود کنه  اهمیت داش ه است و بیم آن می

هنا   با اصلاح تدریجی قنینمنت حنامنل

تر شد  و عرصه  انرژ ، قاعد  باز  واقعی

 تر، تنی ر  ها  کوچک بر شرکت



توجهی به مدینرینت مانرا                                                                                             کم

از سو  مردم و نهادینه شندن 

سو و کمبود نقدینننینی  بدمارفی از یک

فذار  در صنایع زیرساو ی  برا  سرمایه

از سو  دییر، منجر به اینجناد چناینش 

جد  در تامی  برق و فناز شند  اسنت  

ناتراز  در حوز  انرژ  به قدر  فرافینر 

شد  است که افر واموشی صنایع کشور 

توانست به تعناد  عنرضنه و  تا حد  می

تقاضا کمک کند، یلی دوسا  اویر این  

راهلار هنم کنارفشنا ننبنود  و دامنننه 

  ا 

سیر ان
 اف 

  ل آه  اس  جی
( ی وم ر    3)

  ل   دله
( ی وم ر 4 3)

اهواز

  ل   دله
( ی وم ر 44 )

  ل   دله
( ی وم ر 44 3)

 ها ت  مح ول میانی  .  ا جایی می یون شکل 
  توجهی به اق ااد مقیاس در   بی 

زنجیر  فولاد سنبن  شند  تنا  

واحد تویید  به طور پراکند     111بیش از  

ها  کوچک در پهنه جغرافیا     و با ظرفیت 

ایران مشغو  به کار باشند و ای  پراکندفی  

هیینه حمل فیافی را بنه اقن ناناد منلنی  

فهنر    تحمیل نماید. به طور مثا ، فندیه فل 

  031برا  تویید آه  اسفنننجنی مسنینر  

کیلوم ر  بافت را طنی کنرد  و در ادامنه  

برا  تنوینیند فنولاد، اسنفنننجنی بنافنت  

کیلوم نر  ونود را تنا بننناب    0111سفر 

تنر در    نماید و صدایب ه طنی تنلن    تجربه می 

کیلوم ر  فننندینه    0111ای  میان، سفر  

 سناباد از سنیان تا فولاد ووزس ان  

ها  فذش ه هیینه حمنل در  افر در سا 

همن نی عندد    مقابل سودها  چند د 

ناچیی بود، اکنننون بنه دینینل کناهنش 

 پراکندگی واحدهای فولادسازی و حمل چندباره محصولات میانی   

ها  برق و افت فشنار فناز بنه  واموشی

 مش رکان وانیی هم رسید  است. 

ها  فرم سنا ، در  ناتراز  انرژ  در ما 

قای  عدم تامی  برق مورد نیاز مش رکان 

ها  سرد در قای  قطنعنی فناز  و در ما 

مش رکان )به وی   مش رکان صنننعن نی 

بر( و کاهش تخایص سوونت بنه  انرژ 

جاینی  کند. از  آن ها نمود پیدا می نیروفا 

درصد سبد توینیند بنرق  91که بیش از 

کشورمان از ننوع حنرارتنی اسنت و بنه 

سووت نیاز دارد، عدم تخایص سوونت 

ا  جنی تنلنرار  ها، ن یجه کافی به نیروفا 

ها  برق کنه بنه فانو  فنرم  واموشی

شد، ندارد. در یک کلام کشور  محدود می

در تابس ان برق ندارد و در زمس ان بنرق 

و فاز  حا  تو وود حدیث مفال بخنوان 

 از ای  مجمل  

در چنی  شرایطی صنایع کشور به شدت 

در معرض تهدید سودآور  و ح نی بنقنا 

بنر  قرار دارند. بسیار  از صنناینع اننرژ 

فذار  هنیفنت  همچون فولاد، با سرمایه

 9هایشان را به امید تویید   وطوط و کاروانه

 ها انرژی؛ ناپایداری تامین و اصلاح پرشتاب قیمت  

برابنر  حنق  سودآور  ناشی از رشد سه

ان فاع و  اصنلاح قنینمنت اننرژ  )فنراز 

هش م(، اهمی ی دوچندان دارد و باید در 

ها معیار ان خاب نیدیلی بنه  فیر  تامیم

 کنند  نیی یحا  شود.  کنند /مارا تامی 



انند و  مطابق ظرفیت عملی تاسیس کرد  آه  تا نورد(  . س   انرژی در  ذر زمان )از س گ شکل 

غافل از آن که برق و فاز  وجود نندارد 

 که موتور کاروانه روش  بماند. 

توان  با شرایط حاکم بر اق ااد کشور نمی

به تامی  نیاز مارا صننناینع از سنو  

مندت امنیند  کم در کوتا  حاکمیت دست

فنذار در  داشت و به همی  دییل قناننون

زمینه تامی  برق بنه اینیامنات قناننوننی 

زدایی از  قانون مانع 0اندیشید  و در ماد  

توسعه صنعت برق به صنراحنت احنداث 

بر  نیروفا  وودتامی  را برا  صنایع انرژ 

 تللیف کرد  است.

با این  وجنود منا امنیند دارینم کنه در  

هنا  اننرژ  و    مدت، اصلاح تنعنرفنه   میان 

حذا یارانه آن برا  مش رکان پنرمانرا  

بر به شرط تخایص منابنع    و صنایع انرژ  

ا ، ب واند تا    حاصل از آن به بخش سرمایه 

حد  به حل بحران ناتراز  کمک کننند.  

ها  انرژ  دو کارکنرد دارد؛    اصلاح قیمت 

ولق منابع جدید برا  توسعه و منخنابنر   

 سیینا  مدیریت مارا به مش رکان.  

با ای  رویلرد جریان اصلاح بها  انرژ   

ا  بنه ونود  شنلنل تناز  0599از سا  

فرفت، به طور  که مش رکنان فنولاد  

بننرا  وننرینند هننر  0011در سننا  

ساعت برق ملیم به پرداوت نرخ  کیلووات

( ECAدو برابر هیینه تنبندینل اننرژ  )

بودند و برا  ورید هر م رمنلنعن  فناز 

درصد ننرخ  11بایست قیم ی معاد   می

پرداو نند. بنا  وورا  پ روشیمی را  می

هنا  ای  حساب قیمت برق و فاز فنولاد 

بنه  0599نسنبنت بنه  0011در سنا  

ای  ن ودار  رای تولید یک ت  مح ولات فولادی رس  شده اس  و م ر  انرژی مح ولات ا  دای زنجیره م  اسب  ا نرخ م ر  آن ا محاس ه و 
 لحاظ شده اس .

  ر لحاظ شده اس .  ا تو ه  ه  حران آ  در  شور   قی   آ  در ن ودار  الا  ر اساس قی   شیری  سازی آ  خ یج فارس و ان  ال  ه م   ه  ل
 های  ران خواه د شد. ص ایع فولادی  دیر یا زود  نا  یر از اس  اده از آ 
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وا د درصد  3
ژی اه   اشیه سود ناشی از اف ای  قی   انر

بنرابنر شند. این   03برابر و  01ترتی ، 

ها  انرژ ،  افیایش چشمییر بها  حامل

شد، به شدت  بینی می طور که پیش همان

هنا  فنعنا  در  از حاشیه سود شنرکنت

سهنم  3صنعت فولاد کاس ه است. شلل 

 0011تنا  0599ها   انرژ  در باز  سا 

دهند در  کشد و نشان می را به تاویر می

واحد درصند  03ها،  ن یجه اصلاح قیمت

از حاشیه سود شرک ی که کل زننجنینر  

آه  تا تویید میلنینرد(  فولاد را )از سنگ

در او یار دارد، کاس ه است. بدیهی است 

ها  معدنی توییدکنند  کلوونه و  شرکت

تر،  کنسان ر  به دییل مارا انرژ  پایی 

و   ها یطنمنه دیند  کم ر از اصلاح قیمت

وواهننند دیند و در منقنابنل کناهنش 

سودآور  واحدها  احیا و ذوب بیشن نر 

 بود  است.

ولاصه آن که انرژ  در ایران بنا وجنود 

دارا بودن رتبه دوم منابع هیدروکربنور  

تنر هنم  جهان، د رِِّ نایابی است که ننایناب

وواهد شد  بنننابنراین  بنازانندیشنی در 

ها  تامی  اننرژ  صننناینع بنا  سیاست

ها  تجدیدپذیر و  تمرکی بر توسعه انرژ 

دس رسی به انرژ  پایدار، شاید ینلنی از 

ها  فولاد   تری  راهلارها  شرکت مهم

 ها  آتی باشد.  در سا 

و اما فراز پایانی در حوز  انرژ ؛ با قیمت 

سو  ها  پیشی  از یک ناچیی انرژ  دردهه

و توهم وفور جامعه از سو  دییر، سخ  

ور  و مدینرینت مانرا اننرژ   از بهر 

فیاا بود و وریدار  نداشت. منا امنیند 

ها   تر قیمت حامل داریم با اصلاح جد 

بازار مندینرینت «انرژ  و رونق و تعمیق 

ها  فولاد  نیی در این   ، شرکت»مارا

عرصه ورود کرد  و هم نسبت بنه شندت 

تر شوند و هم  انرژ  مارفی وود حساس

کمک نماینند بنا اجنرا  راهنلنارهنا  

مدیریت مارا در بخش وانیی، اننرژ  

جویی شد  را در زننجنینر  فنولاد  صرفه

 10 اس فاد  نمایند.



   ی    .  رای تولید یک ت  فولاد خا    در آ  م ر  می شکل 
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0   
م رمک ب  ه ازای 
هر ت  فولاد خا 

در اینران بنرا   9مطابق شلل 

تویید یک ت  فولاد وام، در کل 

زنجیر  )از کنسان ر  تا ذوب( و با یحنا  

کردن ضرای  تبدیل مورد اشار  در سطر 

من نرمنلنعن  آب  0/93نخست شلل، 

شود. به عبارت دییر ما بنرا   مارا می

میلیون ت  فنولاد ونام،  51تویید حدود 

میلیون م ر منلنعن  آب مانرا  031

کم باید  کنیم و در ای  واوص دست می

 دو دغدغه داش ه باشیم.

نخست، با اصلاح سیسن نم کنوینینننگ 

واحدها  احیا و فولادساز  و تبدیل آن 

از تر به وشک و یا هیبرید ، بازیابنی و 

تافیه آب مارفی و ... بخشی از مارا 

 آب را کاهش دهیم.

آب «دوم، عمد  آب مارفی، از منننابنع 

 »ها  سطنحنی آب روان«یا  »قابل شرب

است؛ حا  آن که آب مارفی صنننعنت 

آب «فولاد در دنیا بینشن نر از منننابنع 

آب غنینرقنابنل «ینا  »آب دریا«، »شور

 است. »شرب

پس باید یاد بینینرینم کنه هنم از آب، 

آب بنا اس فاد  کنیم و هنم از  ورتر بهر 

 تر.  کیفیت پایی 

رسد تا وق ی که فولادمان را با  به ن ر می

آب مجانی و ثقنلنی رودوناننه تنوینیند 

فنذار  بنرا  کناهنش  کنیم، سرمایه می

مارا، توجیه ندارد  اما افر آن را با آب 

ینورو بنرا  هنر  1ولیم فارس )بیش از 

م رملع ( تویید کنیم، بدون شک برا  

کنینم.  مان ش اب می اصلاح رویه مسرفانه

فنهنر این   طور که در  منطقه فنل همان

اتفاق اف اد  است و  بر اساس آمار دفاتنر 

م نر  5/1انرژ ، برا  تویید هر ت  فولاد 

 شود. ملع  آب مارا می

ایمللی  برچس  دییر  که در مجامع بی 

شنود،  بر فنولاد زد  منی به صنعت انرژ 

موضوع ان شار کربن  اسنت. بنر اسناس 

ها  انجم  جهانی فولاد، برا  تویید  داد 

هر ت  فولاد به روش احیا / کور  قوس با 

سووت فاز، )تلنویوژ  مورد اس فاد  در 

اکسید کرب  من نشنر  ت  د  0/0ایران( 

شود. ای  مییان ان شار در روش کور   می

تن   1/1بلند/ کنورتنور اکسنین ننی تنا 

یابد. بنابرای  جنا  تنعنجن   افیایش می

درصننند از کنننل  1/1نننندارد کنننه 

اکسیدکرب  جهان نناشنی از بنخنش  د 

باشد. برا   غلبنه بنر این   0آه  و فولاد

هایی در مرحله آزمناینش  چایش، نوآور 

تواند ان شار کرب  را کاهنش  است که می

داد  و یا به صفر برساند. از منینان این  

آهن ،  توان به ایل روییی سنگ ها می روش

پلانسنمنا  هنیندروژن و احنینا/قنوس 

ایل ریلی با اس نفناد  از هنیندروژن بنه 

عنوان عامل احیا اشار  کرد که با شنرط 

تامی  برق سبی در کل فراینند تنوینیند، 

فونه آلایندفی ننخنواهننند داشنت.  هیچ

هننا  دیننیننر مننانننننند جننذب و  روش

ساز  کنربن  و ینا اسن نفناد  از  ذویر 

توانند ان شار کرب  را تنا  بیوماس نیی می

 حد ووبی کاهش دهند. 

هنا  منورد اشنار ،  در میان تلننوینوژ 

احیا  آه  اسفنجی به کمک هیدروژن، 

به وی   درکشورها  منطقه واورمیانه به 

هننا   واسننطننه دسنن ننرسننی بننه انننرژ 

تجدیدپذیر ارزان برا  تویید هنیندروژن 

هنا   سبی، بسیار رواج ینافن نه و پنروژ 

ایملنلنی در  ها  بی  م عدد  با مشارکت

منطقه واورمیانه و شما  آفریقا تعرینف 

شد  است. امید که ما نیی در ای  مقوینه 

 کمی هوشیارتر شویم 
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 ای  فیارش در فرو  معدن و فولاد شرکت مشاور  مدیریت آریانا تهیه شد  است.

فولادساز ِ ایران به ی م  دس رسی به یارانه انرژ  و ذوایر معدنی در دس رس، در چنند سنا  اونینر ”

ها  جهانی فعا  در ای  صنننعنت و  رشد و سودآور  چشمییر  را تجربه کرد  که در مقایسه با شرکت

ها  نناصنواب  فذار  سیاست«رود که  همچنی  صنایع دییر داولی، کم سابقه است و هموار  بیم آن می

، در سایه این  سنودآور  ننجنومنی »ها ها  اح مایی در سطح بنیا  ناکارآمد «و  »در سطح حاکمیت

مدفون شد  و دید  نشود. به زعم ما ای  روند فیایند  سودآور  با توجه به وضعیت اق ااد کلان کشنور، 

اصلاح تدریجی و مح وم قیمنت «کم با در ن ر فرف   تنها یک عامل و آن هم  پایدار نخواهد بود و دست

 “ها  آتی، دچار ودشه وواهد شد. در سا  »ها  انرژ   حامل

 0011فرازهایی از ویرایش نخست همی  فیارش در سا  

 

شناسی معدنلار  و فولادساز  اسنت کنه وینراینش  مس ند حاضر دومی  فیارش آریانا در حوز  آسی 

ها  وطر را به صدا درآورد  و یادآور  کرد   نخست آن سه سا  پیش من شر شد. ما در آن فیارش زنگ

هنا درجنه آزاد   بودیم که معدنلاران و فولادسازان کشور، با تمرکی بر رویلردها و اقدامناتنی کنه در آن

 0011هناینی کنه در سنا   نسبی دارند، وود را از قرارفیر  در شرایط دشوار اح مایی برهانند. چاینش

کنم تنحنت  بینی کرد  بودیم، با شدت و سرعت بیش ر  به وقوع پیوس ند و سود فولادساز  دست پیش

و  »افنیاینش بنهنا  اننرژ «، »عدم پایدار  انرژ  و به ناچار تویید کم ر از ظرفنینت«تاثیر سه عامل 

 در دو سا  اویر به شدت کاهش یاف ه است.  »افیایش شدید حق ان فاع«همچنی  

هنا   پیرایه چناینش کوشد در فرازهایی با تبیی  بی همچنان می 0011ای  فیارش به سیاق فیارش سا  

 فانه صنعت فولاد،  چرا  راهی باشد تا در ای  شرایط دشوار اق ااد ، تامیماتی اثربخش فرف ه شود. 9


